
Прописи чиишто одредби 
стапуваат во примена или престануваат да важат во  

 
ЈУНИ 2026 ГОДИНА 

 
 
Закони кои стапуваат во примена 
 

Датум Закон Одредби кои стапуваат во 
примена 

01.06.2026 Закон за архивски материјал и 
архивска дејност (основен закон, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 135/2025) 
 

Законот почнува да се применува. 
 

01.06.2026 Закон за електронските комуникации 
(„Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 135/2025 и 
269/2025) 
 

Законот почнува да се применува. 
 

01.06.2026 Закон за градење (закон за изменување 
и дополнување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
269/2025) 
 

Член 8 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 11-в, став 2; 
- член 68, став 3; 
- член 73, алинеја 36; 
- член 74, ставови 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10; 
- член 74-а. 
 

01.06.2026 Закон за утврдување на јавен интерес 
и номинирање на стратешки партнер 
за имплементација на Проектот за 
изградба на инфраструктурниот 
Коридор 8 (делница: Тетово - Гостивар 
- Букојчани и Проектот за автопатот 
Требеништа - Струга - Ќафасан) и 
Коридорот 10 д (делница на автопатот 
Прилеп - Битола) во Република Северна 
Македонија (закон за изменување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 62/2026) 
 

Член 1 од Законот за изменување, кој се 
однесува на следниве одредби: 
- член 5. 

 

30.06.2026 Закон за решавање банки („Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 209/2023 и 188/2025) 
 

Законот почнува да се применува. 
 

30.06.2026 Закон за Народната банка на 
Република Северна Македонија (закон 
за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 74/2024) 
 

Член 58 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 7, точка 10-б; 
- член 38-а; 
- член 48-а, став 1, точка 4. 

 



Закони чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Закон Одредби кои престануваат да 
важат 

01.06.2026 Закон за архивски материјал 
(„Службен весник на Република 
Македонија“ број 95/2012, 41/2014, 
72/2015, 148/2015, 169/2015, 53/2016 и 
11/2018 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 
193/2024) 
 

Законот престанува да се применува. 
 

01.06.2026 Закон за електронските комуникации 
(„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 39/2014, 188/2014, 
44/2015, 193/2015, 11/2018 и 21/2018 и 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 98/2019, 153/2019, 
92/2021, 222/2024 и 59/2025) 
 

Законот престанува да се применува. 
 

30.06.2026 Закон за издавање на вредносни 
ваучери („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
154/2025) 
 

Законот престанува да се применува. 
 

 
 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои почнуваат да се 
применуваат 

01.06.2026 Правилник за организирање воздушен 
превоз на опасни материи, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 229/2025 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник. 

01.06.2026 Правилник за давање на ATM/ANS 
услуги, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 266/2025 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Член 5 од Правилникот. 

30.06.2026 Упатство за начинот и постапката на 
доставување на податоците и 
информациите од Одлуката за 
изработка на план за решавање банка 
и за оцена на можноста за решавање 

Целото Упатство. 



банка, како и за формата и содржината 
на обрасците, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
105/2025, 115/2025 и 211/2025 
  
(Закон за решавање банки) 
 

30.06.2026 Упатство за начинот и постапката на 
доставување на извештаите од 
Одлуката за начинот на утврдување на 
минималната стапка на сопствени 
средства и дозволени обврски, како и 
формата и содржината на обрасците, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 105/2025, 115/2025 и 
211/2025 
  
(Закон за решавање банки) 
 

Целото Упатство. 

30.06.2026 Одлука за изработка на план за 
решавање банка и за оцена на 
можноста за решавање банка, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 
 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за видовите договори, 
аранжмани и инструменти коишто се 
предмет на заштита при делумни 
преноси, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 71/2025 и 
202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за начинот на примена на 
инструментот за внатрешна 
распределба на загубите и за начинот 
на вршење отпис и претворање на 
соодветните капитални инструменти и 
дозволени обврски, „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за условите кога се смета дека 
состојбата на пазарот е таква што 
продажбата или впаричувањето на 
средствата, правата или обврските на 

Целата Одлука. 



банката којашто се решава или на 
преодната институција во стечајна 
постапка негативно би влијаела на 
финансискиот пазар, „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

30.06.2026 Одлука за спроведување продажба на 
дејноста без јавна објава, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за содржината и начинот на 
оцена на планот за реорганизација и за 
содржината на извештаите за неговото 
спроведување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за придонесите во Фондот за 
решавање банки, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за начинот на спроведување 
теренска контрола и изрекување 
мерки поврзани со активностите за 
решавање банка, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за методологијата за начинот 
на вршење на процената на вредноста 
за целите на решавањето банка, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Одлука за постапката за издавање 
дозвола за основање и работење на 
преодна банка, „Службен весник на 

Целата Одлука. 



Република Северна Македонија“ бр. 
71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

30.06.2026 Одлука за начинот на утврдување на 
минималната стапка на сопствени 
средства и дозволени обврски, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 71/2025 и 202/2025 
  
(Закон за решавање банки) 

 

Целата Одлука. 

30.06.2026 Правилник за формата и 
задолжителните елементи на 
прекршочниот платен налог, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 12/2023, 71/2025 и 
202/2025 
  
(Закон за Народната банка на РСМ) 

 

Одредбите од Правилникот во поглед на 
прекршочниот платен налог за 
прекршоците коишто се предвидени со 
Законот за решавање банки. 

30.06.2026 Одлука за методологијата за 
идентификување системски значајни 
банки, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 275/2024, 
50/2025 и 202/2025 
  
(Закон за банките) 

 

Глава IV и Глава V од Одлуката. 

 
 
 


